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Teorier som Vägledande samspel ICDP grundar sig på 
Sammanfattning 

 
 

Programmet Vägledande samspel ICDP baseras på forskning och teorier om barns utveckling och 
behov. Nedan följer en sammanfattning av de centrala teorierna och begreppen som ligger som 
grund för programmet och teoriernas koppling till de 8 samspelsteman som det positiva samspelet 
består av.  
 

Sociokulturellt perspektiv på barns utveckling. 

En människas utveckling sker till största delen efter födelsen. Den evolutionära fördelen är att vi då kan 
utvecklas åt det håll som miljön kräver. Vår stora förmåga till anpassning leder också till att denna kan 
se olika ut beroende på vilken kontext vi befinner oss i. Vi formas av den sociokulturella miljö vi växer 
upp i.  

Enligt det sociokulturella perspektivet beskrivet av Hundeide föds vi in i en social värld som skapats via 
historiska och kulturella processer under en lång tid. Denna sociala värld ser olika ut på olika platser i 
världen och dess former och normer styr sedan vilken utvecklingsväg ett barn kan ta. Den styr vilka 
möjligheter som finns samt vilka egenskaper som uppmuntras.  
 
Det finns kulturella uppfattningar om hur barn förväntas vara och hur föräldrar förväntas bemöta sina 
barn. Vi har olika kulturella uppfattningar av vilka egenskaper som är önskvärda och i vilken riktning vi 
vill att våra barn skall utvecklas. Som exempel kan man se i traditionella samhällen där jordbruket är 
den dominerande aktiviteten finns en tendens att framhäva egenskaper som lydnad, respekt, 
arbetsmoral och lojalitet till de närmsta, medan i mer moderna, konkurrensorienterade samhällen är 
det andra egenskaper som värderas.  Egenskaper såsom självständighet, självhävdelse och 
individualitet.   
 
Olika sociokulturella sammanhang har också olika förklaringsmodeller till varför barn är som de är och 
blir som de blir. Kulturella skillnader gäller inte bara mellan länder, utan faktorer som socioekonomisk 
status, utbildningsnivå, sexualitet och intressen färgar hur människor ser på sig själv och sin verklighet. 
Vygotskij menar att barnet inte bara påverkas av den kultur denne befinner sig i utan att det är 
kraftfullare än så. Barnet blir till som tänkande varelse i samspelet med sina närmaste omsorgsgivare. 
Vi blir den verklighet vi befinner oss i och lär oss tänka på det sätt som någon lär oss att tänka. Det är 
svårt att tänka om något man aldrig sett hört, fått berättat eller fått annan erfarenhet av.  Det kan 
också finnas kulturella skillnader mellan generationer. 
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Det finns en rad forskning som visar att vår tolkning och uppfattning av ett barn påverkar hur vi 
bemöter det, vilket i sin tur påverkar vilken utveckling barnet kan nå. För att barnet skall utvecklas så 
bra det kan utifrån sina förutsättningar kräver det omsorgsgivare som har en positiv och realistisk bild 
av barnet. Ett centralt syfte i ICDP är att skapa en positiv uppfattning av barnet. För att barnet skall 
utvecklas i positiv riktning behöver de vuxna empatiskt identifiera sig med barnet och sträva efter att 
se barnets möjligheter. Barnet behöver ses som ett subjekt – en egen person med önskningar, behov 
och intentioner. När en empatisk identifikation finns är barnet inom zonen för intimitet.  När barnet 
befinner sig utanför zonen av intimitet finns risk för omsorgssvikt. Omformulering är ett sätt att arbeta 
för att hjälpa sig själv att se barnet ur ett positivt och utvecklingsfrämjande perspektiv.  

Ett viktigt mål i ICDP är att öka omsorgspersonens medvetenhet om sitt förhållningssätt och 
beteende gentemot barnet. Genom att fokusera på och lyfta det som fungerar i samspelet främjar det 
hälsa och ökar sannolikheten för att det skall ske igen. Till hjälp för att främja det positiva samspelet 
har ICDP formulerat 3 dialoger med 8 samspelsteman som baseras på forskning kring barns 
utveckling, hälsa och lärande. Programmet strävar efter att stimulera omsorgsgivarens egna kvalitéer 
och förmåga till att påverka sitt samspel. Programmet önskar inte vara instruerande utan snarare 
aktiverande.  Som omsorgsgivare behöver du bli din egen expert utifrån din situation och det/de barn 
du har en relation till.  
 
Anknytning  

Då ett spädbarn är oförmöget till att ta hand om sig själv är det helt beroende av att någon annan gör 
det. Ett spädbarn kan varken röra sig bort från eller åtgärda faror, heller inte förse sig själv med mat. Ett 
spädbarn kan heller inte reglera sina känslor, eller kommunicera på ett mer avancerat sätt, utan ett 
spädbarn är helt beroende av att någon vill ta hand om det för utveckling och överlevnad. För att 
säkerställa överlevnad har evolutionen enligt John Bolwby utvecklat ett motivationssystem kallat 
anknytningssystemet där barnets primära syfte är att få trygghet vid eventuell fara. När obehag uppstår 
hos barnet signalerar det för att någon skall svara och ta hand om obehaget.  Barnet använder 
anknytningsbeteenden så som gråt, leenden, klänga sig fast och så småningom förmågan till att följa 
efter. Genom dessa beteenden signalerar barnet behov av hjälp, tröst och gemenskap. Om en 
omsorgsgivare finns knyter barnet an, oavsett kvalitén på den omsorg som ges. Omsorgsgivaren har 
också ett motivationssystem kallat omsorgssystemet. Detta är inte lika starkt då en omsorgsgivare kan 
”välja” att inte svara på barnets signaler, medan barnet inte kan låta bli att knyta an. När barnet 
upplever obehag sätter anknytningssystemet igång. Trygghet och överlevnad är då det primära. När 
barnet sedan känner sig tryggt och tillfreds kan ett annat motivationssystem aktiveras; 
utforskandesystemet. Utforskandesystemet får oss att vara nyfikna och vilja lära om det som finns 
runtomkring oss.  
 
Omsorgsgivarens svar på barnets signaler lär barnet hur det är att vara med någon annan och lär 
barnet också vem barnet är. Beroende på hur den vuxne svarar på barnets signaler skapas trygga eller 
otrygga anknytningsmönster. Vid ett tryggt anknytningsmönster upplever barnet att andra är att lita 
på och att tröst och hjälp finns att få när barnet behöver. Vid otrygga anknytningsmönster upplevs 
trösten och hjälpen som villkorad. Barnet behöver göra olika typer av anpassningar till föräldern för att 
säkerställa att barnet skall få hjälp vid behov.  
 
I anknytningsrelationen bygger vi inre arbetsmodeller som handlar om vår uppfattning om vilka 
anknytningspersonerna är, hur tillgängliga de är, hur de förväntas reagera. Vi skapar också inre 
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arbetsmodeller om oss själva genom de svar vi fått från vår omgivning och våra anknytningspersoner. 
Svar på exempelvis frågorna; hur ser andra på mig, vad är ok beteende och inte, är jag någon som är 
värd att älskas, är mina anknytningspersoner glada tillsammans med mig? Det yttre bemötandet blir 
till inre uppfattning hos barnet. 
 
Intersubjektivitet 
 
Barn behöver en vägledande annan som kan förklara och sätta ord på det som händer inuti och 
utanför barnet. Barnets utveckling sker till största del utifrån och in. Ett barn behöver en 
omsorgsgivare som gör tillvaron begriplig och sammanhängande. Även om barnet behöver hjälp till 
att lära det mesta om sig själv och den värld det föds in i är det inte ett oskrivet blad. Barn föds med 
olika genetiska förutsättningar som påverkar relaterandet till omsorgsgivaren och omvärlden. Varje 
barn är unikt och varje barn har olika behov. Varje barn har också sitt sätt att kommunicera. Även små 
barn är en aktiv part i kommunikationen med omsorgsgivaren. Barnet tar initiativ till kontakt, inte bara 
vid upplevda obehag som kräver hjälp för reglering, utan också till samspel för samspelets skull. 
Spädbarn kan både följa och föra samspelet, förstå rytmer och samspela koordinerat. De uttrycker och 
kommunicerar känslor och intentioner. De påverkas av och är känsliga för skiften i den andres känslor. 
Människan är en social varelse och Stern menar att intersubjektivitet - den ömsesidiga relationen 
mellan människor som handlar om att dela levd erfarenhet- är ett eget motivationssystem, vid sidan 
av anknytning, som handlar om tillfredställelsen i att vara tillsammans. Alltså, att vara tillsammans 
säkerställer inte bara vårt behov av beskydd och omhändertagande, utan vi mår också gott av att vara 
tillsammans med andra. Vi blir inte sociala utan vi är födda sociala.  
 
Samspelet sker inom ett så kallat intersubjektivt fält.  Det är en enkel och samtidigt komplicerad dans 
som barnet och omsorgsgivaren utför. Till en början har barnet en begränsad repertoar av beteenden 
för att signalera obehag och välmående, vilket kräver att omsorgsgivaren är lyhörd och har en 
förmåga till att läsa av vad barnet försöker berätta. Omsorgsgivaren behöver också vara lyhörd inför 
vilka signaler denne behöver uttrycka för att barnet skall förstå att denne har förstått och finns där för 
barnets bästa. Omsorgsgivaren använder affektintoning och matchning för att möta barnet där det 
är.  Affektintoning innebär att tona in på den känsla barnet förmedlar och matchning innebär 
sammanfattningsvis att omsorgsgivaren anpassar sitt beteende med barnet så att de kan dela 
uppmärksamhet, känsla och aktivitet. Detta samspel sker ofta utifrån outtalad kunskap hos 
omsorgsgivaren, denne agerar helt enkelt utifrån vad som ”känns rätt”, men när känslan inte leder rätt 
behöver omsorgsgivaren också kunna reflektera och tänka kring vad som skulle kunna vara rätt just i 
denna stund. Omsorgsgivaren använder då sin förmåga till att mentalisera vilket innebär en förmåga 
till att läsa av och göra adekvata gissningar om vad som troligtvis rör sig i den andre, men också ett 
reflekterande av sig själv i stunden och vad en själv behöver göra och uttrycka för att barnet skall bli 
tillfredsställt. Mentalisering kan sammanfattas som; förmågan till att se sig själv utifrån och andra 
inifrån.  

Anknytningsrelationen skapas inom det intersubjektiva fältet, och en trygg anknytning skapar en god 
grund för hälsa och utveckling hos barnet. För att främja en positiv relation, vare sig det är en 
anknytningsrelation eller en annan typ av trygg relation, behöver omsorgsgivaren visa att denne 
tycker om barnet (tema 1) och ge barnet bekräftelse och erkännande (tema 4). För att veta vem 
barnet är och vad barnet är i behov av, behöver omsorgsgivaren vara lyhörd och se, förstå och följa 
barnets initiativ (tema 2). Vad är det barnet försöker förmedla?  När omsorgsgivaren tonar in och 
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matchar sitt samspel med vad barnet önskar och/eller behöver barnet sker en intim dialog med 
turtagning (tema 3). 

 

 
Affektteori och mentalisering 

Enligt affektteorin formulerad av Silvian Tomkins, föds vi människor med så kallade grundaffekter. 
Dessa affekter är både psykologiska och biologiska – varje affekt gör kroppen redo för vissa typer av 
handlingar. Vid upplevelse av affekt finns en fysiologisk respons kopplad, exempelvis puls och 
andhämtning, som skall göra kroppen redo för att agera. Dessa grundaffekter delas in i positiva: glädje 
och intresse, negativa: ilska, ledsamhet, rädsla, avsky/avsmak och skam, samt neutrala: förvåning. 
Affekternas syfte är att ge oss information om hur läget i kroppen och omgivningen är. De motiverar 
oss sedan till handling då varje affekt har sin funktion. Sammanfattningsvis säger de positiva affekterna 
”fortsätt med det du gör” medan de negativa signalerar att ”förändring bör ske”. Affekterna är också 
kommunikativa och visar för omgivningen vad det är jag behöver just i denna stund. Enligt teorin är 
grundaffekterna lika för alla människor med avseende på ansiktsuttryck och kroppslig sensation. Dessa 
differentieras och görs personliga genom livet. De sammanblandas och upplevs olika beroende på 
vem man är och vilka erfarenheter man gjort. Det är då man istället pratar om känslor eller emotioner.  

Då våra affekter/känslor innehåller ett motoriskt program ses alltså känslorna på utsidan. Vi människor 
har neuroner kallade spegelneuron som reagerar på andra människors motoriska program som om en 
själv skulle utföra samma motorik, exempelvis brukar vi le eller skratta när vi är glada. Detta tänker man 
sig är grunden för vår förmåga till att känna empati och vår förmåga till mentalisering. Vi kan alltså 
uppleva det någon annan upplever genom våra spegelneuron. Vi påverkar också andra genom att 
indirekt stimulera andras spegelneuron. ”Det som känns i dig känns också i mig”. Det är därför vi 
ibland får samma känsla som den vi umgås med har. Det kallas för affektsmitta. 

Barn behöver hjälp med att reglera sina affekter. Både positiva och negativa. Att reglera affekter 
handlar om att sätta känslorna i ett större sammanhang och göra dem begripliga. För att skapa detta 
sammanhang behöver barnet hjälp av en vuxen då det lilla barnets hjärna ännu inte klarar av det. 
Affekterna motiverar till handling och varje gång vi känner en stark känsla behöver vi också använda 
vårt tänkande för att avgöra huruvida vi skall reagera på känslan eller ej. Vår kropp kan reagera med 
rädsla även om det egentligen inte finns någon reell fara. För att denna känsloreglerande förmåga 
skall utvecklas hos ett barn krävs en lyhörd omsorgsgivare som guidar barnet till känslomässig 
reglering och förståelse. Det vi behöver utveckla är vad Fonagny kallar mentaliserande affektivitet vilket 
innehåller tre aspekter; identifikation av affekt (känna igen vad vi känner), modulering av affekt (att 
hålla kvar känslan men modifiera upplevelsen av den) och uttryck av affekt (uttrycka den på ett socialt 
accepterande sätt). Barnets affektregleringsförmåga och så småningom förmåga till mentalisering 
startar sin utveckling i anknytningsrelationen där barnet ser sig själv genom speglingsprocesser. När 
ett barn upplever en känsla visar omsorgsgivaren att denne förstår vad det är barnet förmedlar 
genom så kallad markerad spegling. Markerad spegling innebär att omsorgsgivaren härmar barnets 
känsla men med överdriven mimik och viss fördröjning. Om känslan inte är markerad upplever barnet 
det som om det är föräldern som har känslan. Det blir en känslosmitta istället för en reglering. 
Affektregleringsförmågan fortsätter att utvecklas hos barnen även i samspel med andra viktiga vuxna, 
exempelvis i skolan och förskolan. Vår förmåga till känsloreglering är faktiskt något vi kan utveckla livet 
igenom. 
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Omsorgsgivaren ger barnet via sitt kroppsspråk (sin mimik, sitt röstläge etc.) en representation av 
barnets känsla. Barnet ser då sin egen känsla genom föräldern. Att bli rätt förstådd, att omsorgsgivaren 
speglar tillbaka rätt känsla och sedan agerar på den på ett adekvat sätt (exempelvis tröstar när barnet 
är ledset) inom en rimlig tid leder till reglering. I detta samspel lär sig barnet också att det kan påverka 
sin omgivning och sina egna inre tillstånd. När liknande upplevelser upprepas lär sig barnet mönster 
av reglering vilka så småningom blir egna och barnet kan reglera sig själv.  

Barn börjar relativt tidigt att reglera sig själva genom att exempelvis vända bort sitt ansikte när det 
behöver ta en paus från samspel. Det är också då viktigt att omsorgsgivaren är lyhörd och låter barnet 
få styra och ge det andrummet barnet behöver. Omsorgsgivaren behöver vara följsam i de 
känslouttryck barnet förmedlar. 

 
Förmedlad inlärning och reglering 

Förmedlad inlärning, ett begrepp formulerat av Pnina Klein, betyder att barnets upplevelser och 
inlärning stöttas och leds av en annan person med högre insikt och större erfarenhet. Förmedlad 
inlärning sker i ett samspel där den vuxne guidar barnet till ökad förståelse eller bemästrande. Med 
förmedlad inlärning utgår man från barnets initiativ och den vuxne behöver förstå vad barnet 
uppmärksammat, hur barnet upplever och tolkar situationen för att därefter kunna vägleda på ett väl 
anpassat sätt. Den vuxne behöver förstå och gå in i barnets perspektiv, och fånga barnet där denne är. 
Man behöver inte bara ha gemensam uppmärksamhet på objektet utan även vara uppmärksam på 
varandras uppmärksamhet. För att kunna förmedla inlärning behöver omsorgsgivaren först samla 
barnets koncentration och skapa ett gemensamt fokus (tema 5), både vuxen och barn behöver 
uppmärksamma samma sak eller företeelse för att kunna samtala eller gemensamt agera på det. 
Utifrån det gemensamma fokuset kan den vuxna ge mening - sätta ord på det som sker här och nu 
(tema 6) eller utvidga barnets erfarenheter - koppla här och nu till det som är bortom (tema 7). Den 
vuxne kopplar det tidigare okända till sådant som barnet redan har kunskap om. Enligt Klein behöver 
omsorgsgivaren förmedla entusiasm och engagemang både för barnet och för det som skall 
förmedlas. Det är genom denna affektsmitta lusten till att lära och utvecklas föds. I samspelet behöver 
barnet även känna sig trygg, den emotionella dialogen behöver vara aktiverad så att 
anknytningssystemet får vara i vila och utforskande systemet kan aktiveras.   

Förmedlad inlärning har likhet med Vygotskijs begrepp den proximala utvecklingszonen. Vygotskij 
menade (enligt Säljö) att det är den vuxne som stöttar barnets väg till kulturellt relevanta kunskaper 
och för att göra det måste man som vuxen identifiera och vägleda barnet inom den proximala 
utvecklingszonen. Den vuxne behöver hitta var barnet befinner sig, identifiera vilka kunskaper barnet 
redan har och utgå från det, för att sedan stödja barnet framåt inom den zon som är möjlig för barnet 
att nå med stöd. Det som förmedlas från den vuxne får inte vara på för ”låg” nivå- alltså sådant som 
barnet redan bemästrar självständigt, men heller inte på för ”hög” nivå, sådant som är utom räckhåll 
för barnet i stunden. Ett sätt att hjälpa barnet till att gå från det barnet kan till att sträcka sig mot det 
hen ännu inte bemästrar (zonen för proximal utveckling), är att utmana barnet steg-för steg (tema 8a)  

För att skapa en god situation för förmedlad inlärning och stötta barnet inom zonen för möjlig 
utveckling behöver omsorgsgivaren ge anpassat stöd, även kallat scaffoldning (tema 8b) Detta 
innebär att ge barnet det stöd denne behöver för att så självständigt som möjligt erövra nya 
kompetenser. Stödet behöver vara anpassat både till barnets färdighetsnivå och till uppgiftens 
svårighetsgrad. Det krävs en lyhördhet så att vägledningen blir lagom anpassad, inte för mycket så att 
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den vuxne tar över och heller inte för lite så att för mycket frustration väcks. Stödet skall ges så länge 
som det behövs och minska så snart barnet klarar saker på egen hand.  

För att hjälpa barn till emotionell, kognitiv och social utveckling behöver barnet stöd med reglering. 
Barnet behöver hjälp av en samspelande annan för att utveckla sin förmåga till självkontroll. Genom 
att använda steg-för-steg och anpassat stöd reglerar man situationen så att barnet befinner sig i en 
lagom nivå av frustration. Allt typ av lärande är någon form av frustration. Man kan också stötta barnet 
genom att reglera situationen (tema 8c) så att den bjuder in till det beteende som man önskar från 
barnet. Om det exempelvis är svårt att få barnet att bibehålla gemensam uppmärksamhet kan 
omsorgsgivaren reglera situationen så att den innehåller färre intryck.  

Att bli en del av ett socialt sammanhang kräver i viss mån att man anpassar sig efter de förväntningar 
och regler som finns. I alla sociokulturella sammanhang finns gränser för vad man får och inte får göra 
och hur man skall förhålla sig till varandra. Dessa regler och förväntningar är något som man med 
väglett samspel socialiserar barnen in i. För att visa på gränser och lära barnet vad som är tillåtet och 
inte behöver detta ske i en empatisk atmosfär (tema 1-4). Omsorgsgivaren behöver sätta ord på det 
som händer (tema 6) och förklara de konsekvenser som kan uppstå när man bryter mot regler och 
sociala kontrakt, samt hur barnet kan göra istället nästa gång en liknande situation uppstår (tema 7). 
När barnet gjort någon annan illa är det också viktigt att tala till barnets egen empati. Detta sätt kallas i 
ICDP för positiv gränssättning (tema 8d). 

Det är genom språket, både verbalt och icke-verbalt, som vi kan beskriva, tolka och analysera världen 
och detta sker i interaktion med varandra. Vi gör världen begriplig genom varandra och genom att 
använda olika redskap så som språk, bilder, illustrationer, grafer och annat som stödjer vårt tänkande. 
Säljö menar att det är vår förmåga till att ta avstånd från världen, att kunna titta på den utifrån och 
vända och vrida på det vi upplever och se det ur flera perspektiv med hjälp av olika redskap som är 
grunden för vårt bildande av kunskap. Det är också denna variation av redskap som ICDP använder för 
att förmedla relationens betydelse för barns utveckling och öka omsorgsgivarnas lyhördhet och 
empati för barnen. Ord, bilder, musik, rollspel och övningar hjälper olika omsorgsgivare på olika sätt 
att få nya erfarenheter av samspelets betydelse för barnens utveckling.  
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